

GAZETA KORRESPONDENTA

WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 27. LIPCA ROKU 1798. w PIĄTEK.

z Wiednia dnia 18. Lipca.

Hrabia de Cobenzl minister interesów zagranicznych, po odbytych podróży swojej w zleceniach Cesarza Jmci do *Rafstad* i *Selz*, i traktowanych tamże konferencyach z ex-dyrektorem *Francois*, na dniu 13. t. miesiąca powrócił do miasta naszego. — Gazeta dworska pod artykułem z *Włoch* umieszcza wiadomości z *Malty* pod d. 21. Francuzi znaleźli tam niezmiernie skarby, wszystkie kosztowne osobliwości uwieszone z *Loretu*, drogie sprzęty wielu znacznych familiow *Włoskich*, prócz wielkich skarbcow zakonu, kościołowi i szpitala. Na d. 15. zebrana flotta *Francuska* po zostawieniu należytej na wyspie załogi, puściła się w dalszą drogę do *Alexandryi* w *Egipcie*. Na d. 19. W. Mistrz z kilku kawalerami wsiadł na okręt i z *Malty* niewiadomo dokąd popłynął. Zaraz na dniu 20. wyszedł rozkaz, aby wszyscy kawalerowie *Francuzcy* i emigranci wyspę opuścili. — Flotta *Angielska* pod rozkazami *Nelsona* weszła na dniu 19. do portu *Messyńskiego* w *Sycylii*, a po trzydniowym tamże bawieniu, dnia 23. popłynęła ku *Malcie*. Przed wyjściem pod żagle, admirał *Angielski* ogłosił, iż każdy okręt z żywnością do *Malty* płynący zatopić każe. Z czego wnosić należy, iż ma zamiar blokowania tej wyspy, i przecięcia iey wszelkiej żywności. — W tych dniach spodziewamy się tu przybycia z *Berlina* Xcia *Repnina*. — Listy z *Włoch* donoszą wyraźnie o wzięciu *Messyny*, *Catanii* i *Syrakuz* przez *Francuzow*, lecz to wszystko potrzebuje potwierdzenia, gdyż żadnego kuryera z *Neapolu* nie mieliśmy. Listy z *Wenecyi* i *Ankony* wyrażają, iż konwoj, który *Francuzi* w tym porcie zebrali wraz z 1200. ludźmi do wyładowania, wypłynął już na morze, i że przeznaczenie iego ma być do *Raguzy* dla zająć o-ney. Lecz ponieważ konwoj ten wyszedł z *Ankony* d. 25. Czerwca, a listy z *Tyrystu* nie o wyładowaniu takowym niewspominają, cała ta rzecz wątpliwości podpada.

z Londynu dnia 10. Lipca.

Na żądanie Króla *Hiszpańskiego*, nakazano Lordowi *St. Vincent*, ażeby dał wolne przejście iedney fregacie i dwom innym statkom, które dwor *Madrycki* ma wyśłać do *Liworny* dla przewiezienia *Papieża* do *Hiszpanii*, oraz czynienia mu wszelkich względów i honorow jakie się należą godności, wiekowi i nieszczęściom iego. Gazeta Dworska zawiera w sobie proklamacyą względem cudzoziemcow, których główniejsze urządzenia są: Każdy cudzoziemiec któryby zamysłał wyjść z królestwa bez paszportu, skarany będzie na roczne więzienie, i na siedmioletnią deportacyą: Każdy właściciel statku który nań przyjmie cudzoziemca niemającego paszportu, zapłaci 500 liwrow; Wszyscy cudzoziemcy mieszkający w *Anglii*, lub tam przybywający, powinni w postanowionym przeciągu, złożyć na piśmie dowody swojego imienia, wieku, godności, oyczyzny, stanu, i ostatniego miejsca w którym mieszkali, po czym będą zapisani w księgi, i otrzymają karty bezpieczeństwa. To urządzenie stosuje się szczególnie do *Irlandczykow*. Wyłączeni są od tego; cudzoziemcy którzy mają osobne pozwolenie od Ministrow, członki *Ciała Dyplomatycznego*, i osoby obojey płci, niżej lat 14. wieku mające. — Lord *Bridport* trzyma w ścisłym obleżeniu port *Brestski*. Po przyłączeniu się do niego eskadry *Thompsona* z siedmiu okrętow liniowych złożoney, wyprawił sześć okrętow liniowych do *Plymouth* dla szukania żywności. — Zdaie się iż Rząd nasz podwaia teraz środki ostrożności przeciwko napaści nieprzyjaciela; kilka korpusow wojsk odebrały rozkaz udania się do brzegow, i zapewniam, iż wyprawa milicyow *Angielskich* do *Irlandyi*, dla tego tylko była wstrzymaną, ażeby się naszym lądowych nie osłabiać. — Słychać, iż na naszej flocie morza śródziemnego powstały nieakie niesnalki, gdyż Admiralicya wysłała tam niektóre okręty,

które nie są podległemi rozkazom Lorda *St. Vincent*. — W *Manchester* wylupano niedawno wielki kład towarow *PP. Watkins* i *Komp*: i nie mało szkody poczyniono. Na zastrzeżenie *PP. Watkins* odebrali list, w którym wyrażono było, iż powinni byćz kontenci, że ieszcze nie wiele doznali szkody, mogą zaś byćz pewni, że więcej iey poniosą, jeżeli nieokażą skłonności swojej do partyi demokratycznej. — Lord *Hobart* gubernator w *Madras* przybył z depeszami do *Londynu*, ściągając się one mają do zamiarow *Tippo Saiba*. Przyszły także inne depesze do kontradmirała *Rainier*, mającego komendę w portach *Wschodnio-Indyjskich*. Mieszkańcy w *Me de France* w zdaniach swoich politycznych, są bardzo podzieleni. — *Pitt* w towarzystwie przyjaciela swego oratora izby niższej, przedsiębierze podróż do *Wolmer Castle*, gdzie kąpieli morskich używać będzie. Lekarze radzą mu odmieniać często miejsce swego przebywania. — W *Texel* 10. okrętow liniowych, 11. fregat i 40. statkow transportowych, gotowych jest do wyjścia pod żagle — Powracający z *Chin* okręt nasz *Crescent* został od kapra *Francuzkiego* schwytanym. — W *Norfolk* umarł pewny *P. Hare*, który z bojaźni, aby żywym pogrzebiony nie został, rozkazał w testamentie, iżby mu po zgonie głowę odcięto, a potem ją znowu na kark wśadziwszy, dopiero w grobie ciało złożono.

OKOLICZNOŚCI IRLANDZKIE.

Wiadomości z *Irlandyi* do dnia 6. tego miesiąca dochodzące okazują, iż hydra insurrekcyina ieszcze tam i owdzie wznosi się, lubo iey nie iedną już głowę odcięto. Hrabstwa *Kildare*, *Carlow*, *Wicklow*, *Wexford*, *Westmeath*, i zachodnie okolice *Cork*, napelnione są znowu uzbroionemi insurgentami. Pytano się iedney znaczney osoby przybyłej z *Irlandyi*, czy to prawda, że insurrekcyja tamtejsza wkrótce się zakończy, na co odpowiedziała: iż się tego nie tak prędko spodziewać potrzeba, gdyż gdzie tylko nie ma wojska, tam zaraz bunt powstaje. Najliczniej zebrali się teraz insurgenccy na górze *Ballinacorney* w hrabstwie *Wicklow*. W okolicach *Dublina* strasznie rabują, i zabijają. — W *Bantrybay* udało się iedney brygantynie *Francuzkiej* przybyć z bronią i amunicyą dla insurgentow. Spisek na wymordowanie załogi *Królewskiej* w *Bantry* przypadkiem przecie odkryto. Nieiaki *Grandy* felczer, który przez pewny czas w ręku insurgenctow został, zeznał pod przysięgą wszystkie okrucieństwa na iakie własnemi oczyma poglądał. Dowodzca *Murphy* kazał sprowadzać na plac do ścięcia po 4. protestantow, których tym sposobem zabito 55. Słyszał także nowę iego po odbytych mszy mianą do ludu; Bracia! (mówił on) widzicie, iż Was kule kacerkie nie dosięgają. Widzieliście iak mała liczba waszych zginęła, gdy tymczasem całe szeregi nieprzyjaciol padały, ta zaś mała poległych, nie była zupełnie sprawie naszej oddana, widzicie więc oczewiście, iż kacerze od 100. lat nad nami przewodzący wyginą, a religia katolicka ugruntowana zostanie. „Ta mowa miana była po potyczce w *New Ros*. Insurgenccy utrzymywali także, iż ich general drugi xiądz katolicki *Roache* kule wojsk *Królewskich* rękoma swemi chwycił, a potem rozdawał je między ludzi swoich. — W potyczce pod *Clonard* zginęło insurgentow do 200. W różnych miejscach ważne zaszły utarczki. W hrabstwie *Wicklow* pod *Baltinagar* zebrali się znowu w wielkiej sile. W *Hakestown* zapaliwszy miasto, schwytanego kapitana *Hardy* wrzucili żywcem w ogień. Pod *Vinegar* w hrabstwie *Wexford* zgromadzili się na nowo do 6000. — W *Belfast* ogłoszono, iż dom, w którym ukrywać się będzie zbiegły insurgent *Kean*, zostanie spalonym, a właściciel domu, jeżeli go nie wyda, będzie powieszonym. Takież sam los czeka

tych, którzy wiedząc, nie oznaymią o iego schronieniu. — Po między nowemi utarczkami najzapalczywsza była pod *Carnew*, gdzie przez całe dwa dni musiano walczyć z insurgenctami, nim ich z tego miasta odeprzeć potrafiono. *Carnew* najwychodzie zostało spalone, mówią iż w tej akcji 2. korpusa milicyi *Shilala* w pień wycięto. Insurgenccy zajęli potym miasto *Athry*. — Pisma opozycyjne podają liczbę insurgentow w niektórych okolicach *Irlandyi* do 22,000. — W *Belfast* sławny drukarz *Storey* został powieszonym. — Dowodzca insurgentow w hrabstwie *Wicklow*, jest bardzo bogaty człowiek nazwiskiem *Byrne*. — W *Dublinie* dano niedawno na teatrze pierwszy raz sztukę na wspomnienie biednych aktorow, pod mocną iednak strażą. — W hrabstwie *Wexford* insurgenccy mieli opanować *Carriacua* i *Gorey*, odciąwszy niektóre korpusa od główney armij *Królewskiej*. Wszakże urzędowe rapporta ogłoszone pod d. 6. w *Dublinie*, zawierają, iż *G. Needham* i *Duff*, na d. 4. uderzyli na mocne oddziały pod *White Heaps*, które cofnęły się zaraz i ścigane były od kawalerji *Królewskiej*. Za nadejściem potym 3ch regimentow *G. Duff*, i konney artylleryi, zupełnie rozpedzone zostały. Strata w tych regimentach jest tylko 6. ludzi zabitych i 16. rannych. — Pod *Wendery* 300. insurgentow zginąć miało. — W *Dublinie* straszny głód panuje. Insurgenccy nie ufają iagodney proklamacyi lorda *Cornwallis*, lękając się mściny partyi *Beresfordskiej*. — Niedawno wpadł w ich ręce *P. Prim* człowiek mądry w hrabstwie *Kilkenny*. Obesali się iednak z wielkim szacunkiem ku niemu, oświadczając, iż chcą mu użyzyć przyzwoitey opieki. Dali mu potym do woli pozostać między niemi, albo go odprowadzić przez straż swoią. Gdy wybrał to ostatnie, 8. insurgentow odprowadziło go do miasta; ci zostali potym schwytani, i pomimo prób wnoszonych za niemi przez *P. Prim*, natychmiast ich powieszono. — Cały regiment *Szcocki* w hrabstwie *Kilkenny* został w sztuki porąbany. Listy prywatne donoszą, iż z hrabstwa *Wexford* na dniu 1. i 2. przybyły do *Dublina* 3. statki pełne rannych żołnierzy, i że insurgenccy w hrabstwie *Wicklow* trzy miasta *Hakelstown*, *Blessington* i *Donard* w perzynę obrócili. — List z *Wexford* pod d. 3. donosi, iż nędza w całym tym hrabstwie przez obie strony spustoszoną, dostatecznie opisaną być nie może. Dzieci postradawszy rodzicow swoich, błakają się po polach i z głodu umierają. Bydło nieopatrzone dostaje szaleństwa i biega wsiękle po różnych miejscach etc. etc. — Do *Dublina* przybyły dwa przewozowe statki napelnione więźniami. Między niemi znajduje się sławny Kominiarz *Dublini* *Horish* i rządzca domu prezydenta *Dublini* *Schanon*, ostatniemu zleczone było otrucie własnego pana. — Na dniu 29. Czerwca w *Limmerick* ścięto pewnego *Neale* sławnego kamieniarza, z którym szedł także na plac śmierci. Po wydanym wyroku rzekł do sędziow swoich: *Gardzcie wami, Francuzk i moi współ-ziomkowie zemszczą się za mnie*.

z Paryża dnia 9. Lipca.

Jeden z naszych dziennikow, który od trzech miesięcy bardzo przeciwnie o przeznaczeniu floty *Tulońskiej* czynił domyśli, dziś za rzecz pewną donosi, iż *Buonaparte* zamierza do *Irlandyi*; iż iego przedsięwzięciem jest, zwabić do *Malty* iedną część sił morskich *Anglij*, ażeby eskadrom *Hiszpańskim* w *Cadix*, *Kartagenie* i *Feroul* ułatwić sposoby uderzenia w znaczniejszy sił na lorda *St. Vincent*, i gdy eskadra *Angielska* przymuszona zostanie opuścić swoje stanowisko przed *Cadixem* i utąpić do *Lizbony*, na ten czas *Buonaparte* z swoią eskadrą i konwojem uda się do *Portugalij*, a z tamąd do *Irlandyi*, lub do *Anglij*. — Rezolucya Rady 500. pod d. 18. nakazująca rewizyę domow, gdy tegoż dnia przez radę stat-

